О внесении изменений в решение маслихата города Алматы от 23 июля 2015
года № 347 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи,
установления размеров и определения перечня отдельных категорий
нуждающихся граждан в городе Алматы"

Утративший силу
Решение внеочередной ХVIII сессии маслихата города Алматы VII созыва от 25
апреля 2022 года № 125. Зарегистрировано Министерством юстиции Республики
Казахстан 3 мая 2022 года № 27847. Утратило силу решением маслихата города
Алматы от 8 декабря 2023 года № 73
      Сноска. Утратило силу  маслихата города Алматы от 08.12.2023 № решением
73 (вводится в действие со дня его первого официального опубликования).
      Маслихат города Алматы РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата города Алматы от 23 июля 2015 года № 347 "решение
Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления размеров и
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в городе
Алматы" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 1194) следующие изменения:
      в  оказания социальной помощи, установления размеров и Правилах
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в городе
Алматы (далее – Правила), утвержденных указанным решением:
       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. Социальная помощь к памятным датам и праздничным дням оказывается
единовременно в виде денежных выплат следующим категориям граждан:
      День Победы в Великой Отечественной войне:
      1) ветеранам Великой Отечественной войны, статус которых определен
статьей 4 Закона Республики Казахстан "О ветеранах" – 1 миллион тенге;
      2) ветеранам, приравненным по льготам к ветеранам Великой Отечественной
войны, боевых действий на территории других государств, статус которых
определен статьями 5, 6 Закона Республики Казахстан "О ветеранах" –100 тысяч
тенге;
      3) не вступившим в повторный брак вдовам воинов, погибших (умерших,
пропавших без вести) в Великой Отечественной войне – 100 тысяч тенге;
      4) родителям и не вступившим в повторный брак супруге (супругу)
военнослужащих, погибших (пропавших без вести) или умерших вследствие
ранения, контузии, увечья, заболевания, полученных в период боевых действий в

Афганистане и других государствах, в которых велись боевые действия – 100
тысяч тенге;
      5) супруге (супругу) умершего инвалида Великой Отечественной войны или
лица, приравненного по льготам к инвалидам Великой Отечественной войны, а
также супруге (супругу) умершего участника Великой Отечественной войны,
партизана, подпольщика, гражданина, награжденного медалью "За оборону
Ленинграда" или знаком "Жителю блокадного Ленинграда", признававшихся
инвалидами в результате общего заболевания, трудового увечья и других причин
(за исключением противоправных), которые не вступали в повторный брак – 50
тысяч тенге;
      6) лицам, награжденным орденами и медалями бывшего Союза Советских
Социалистических Республик за самоотверженный труд и безупречную
воинскую службу в тылу в годы Великой Отечественной войны, а также лицам,
проработавшим (прослужившим) не менее шести месяцев с 22 июня 1941 года по
9 мая 1945 года и не награжденным орденами и медалями бывшего Союза
Советских Социалистических Республик за самоотверженный труд и
безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой Отечественной войны –
50 тысяч тенге;
      Каждому лицу, относящемуся к нескольким категориям, указанным в части
первой настоящего пункта, социальная помощь к памятным датам и
праздничным дням перечисляются только по одному основанию.
      День Независимости Республики Казахстан: лицам, принимавшим участие в
событиях 17-18 декабря 1986 года в Казахстане, реабилитированным в порядке,
установленном Законом Республики Казахстан "О реабилитации жертв массовых
политических репрессий" – 150 тысяч тенге.";
       изложить в следующей редакции:пункт 19
      "19. Социальная помощь назначается ежегодно, с выплатой раз в полугодие в
размере 7 (семи) месячных расчетных показателей следующим категориям
граждан, имеющим среднедушевой доход, не превышающий величину 3 (трех)
прожиточных минимумов:
      1) пенсионерам по возрасту, согласно пункту 1 статьи 11 Закона Республики
Казахстан "О пенсионном обеспечении в Республике Казахстан";
      2) инвалидам первой группы, страдающим хронической почечной
недостаточностью.";
      :в пункте 21
      подпункт 9) изложить в следующей редакции:
      "9) супруга (супруг) умершего инвалида Великой Отечественной войны или
лица, приравненного по льготам к инвалидам Великой Отечественной войны,
которые не вступали в повторный брак, а также супруга (супруг) умершего

участника Великой Отечественной войны, партизана, подпольщика, гражданина,
награжденного медалью "За оборону Ленинграда" или знаком "Жителю
блокадного Ленинграда", признававшихся инвалидами в результате общего
заболевания, трудового увечья и других причин (за исключением
противоправных), которые не вступали в повторный брак;";
      подпункт 11) изложить в следующей редакции:
      "11) лица, награжденные орденами и медалями бывшего Союза Советских
Социалистических Республик за самоотверженный труд и безупречную
воинскую службу в тылу в годы Великой Отечественной войны, а также лица,
проработавшие (прослужившие) не менее шести месяцев с 22 июня 1941 года по
9 мая 1945 года и не награжденные орденами и медалями бывшего Союза
Советских Социалистических Республик за самоотверженный труд и
безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой Отечественной войны;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 9) пункта 38
      "9) лицам, сопровождающих детей-инвалидов и инвалидов первой группы,
указанных в подпункте 22) пункта 21 настоящих Правил, на период их
нахождения в организации, предоставляющей санаторно-курортное лечение, но
не более, чем на одного сопровождающего лица – без учета среднедушевого
дохода с оплатой за проживание и питание, за исключением лечебных процедур,
в виде возмещения затрат за санаторно-курортное лечение в пределах
Республики Казахстан.
      Санаторно-курортное лечение лицам с инвалидностью первой группы и
детям с инвалидностью предоставляется в соответствии с Законом Республики
Казахстан "О социальной защите инвалидов в Республике Казахстан".".
      2. Настоящее решение вводится в действие c 1 апреля 2022 года.
      Секретарь маслихата города Алматы С. Канкуров

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан